
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  9   Del  14-02-2025 

 
 

Oggetto: Piano Azioni Positive Triennio 2025_2027 - Approvazione. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 16:20, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 198/2006, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo 
e donna,a norma dell’art.6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, che impone alla 
pubblica amministrazione di attuare i piani di azioni positive mirati a rimuovere gli 
ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro. 
 
PRECISATO che la Direttiva 23/5/2007 recante “Misure per attuare parità e pari 
opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”, emanata dal 
Ministro delle riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione, 
congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, richiama le 
amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l’adozione 
di una serie di provvedimenti ed azioni specifiche. 
 
VISTO l'art. 21 della Legge 04/11/2010 n° 183 (entrata a in vigore 24/11/2010) il 
quale prevede che le pubbliche amministrazioni costituiscono al proprio interno, 
entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione e senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, il "Comitato Unico di Garanzia (di seguito 
indicato come CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un 
solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno 
del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali 
assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi relativi al 
personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni. 
 
VISTO il combinato disposto degli articoli 1, comma.1, lettera c), art 6, comma .6 art 
7 , comma.1 e art 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, modificato dall'art. 21 della 
Legge 04/11/2010 n° 183. 
 
SPECIFICATO che, in relazione al disposto dell’art.48 del D.Lgs.n.198/2006, è fatto 
obbligo al Comune di Valle Castellana di predisporre “piani di azioni positive 
tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 
impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel 
lavoro tra uomini e donne”. 
 
ESAMINATO il piano presentato dal Responsabile del Servizio, trasmesso in data 
20.12.2024, ns. prot. 8527, alla Consigliera di Parità della Provincia di Teramo e 
allegato alla presente. 
 
VISTO il parere favorevole della Consigliera di Parità della Provincia di Teramo, 
pervenuto in data 20-01-2025 ed acquisito con prot. 406 del 21-01-2025; 
 



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla sola 
regolarità tecnica, ai sensi di art 49 del dlgs n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi. 
  
                                                        D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 
della delibera de qua e quale motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 
24171990. 

 
2) DI APPROVARE, per il triennio 2025/2027 , il  piano di azioni positive del 

Comune di Valle Castellana, allegato “A” che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, tendente ad assicurare che la gestione del 
personale e le misure organizzative, compatibilmente con le esigenze di 
servizio e con le disposizioni normative, tengano conto di principi generali in 
tema di pari opportunità, al fine di garantire un giusto equilibrio tra le 
responsabilità familiari e quelle professionali. 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione con voti favorevoli unanimi legalmente 
espressi, la presente delibera, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000. 
 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 20-12-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Vittorio 
Priscilla 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 20-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 14-02-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


